



**CISAM MEIO OESTE**

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL**

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC

CEP: 89665-000

(49) 3555-6972

www.cisam.sc.gov.br

cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

**Pregão Presencial nº 006/2021**  
**Processo Administrativo nº 29/2021**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 010/2021**

Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, na sede administrativa do CISAM MEIO OESTE, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial nº 06/2021, na ata de julgamento de preços, homologada em 12/05/2021, RESOLVE registrar os preços das empresas vencedoras nas quantidades estimadas, de acordo com os itens/lotos licitados, atendendo às condições previstas no Edital de Licitação e seus Anexos, e em conformidade com as disposições a seguir.

Razão social: Bianchi Comércio de Ferramentas e Equipamentos Ltda

Endereço: Rua José Firmo Bernardi, 143. Bairro Flor da Serra. Joaçaba/SC. CEP 89600-000

CNPJ: 02.986.905/0001-08

Representante Legal: Greice Cristina Rodrigues

CPF: 053.962.169-21

RG: 13237250

**1. DO OBJETO**

**1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e ferramentas aos entes consorciados do CISAM Meio Oeste, com entrega nas respectivas sedes, conforme descrição no Anexo I.**

**1.2 Os produtos, preços e fornecedores registrados são os seguintes:**

*Mel/Leus*



**CISAM MEIO OESTE**

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL**

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

Item	Descrição	Unid.	Quantidade				Quantidade Total	Valor Unitário	Valor Total
			SAMAE Campos Novos	SIMAE JHL	SIMAE CAO	Abdon Batista			
2	ADESIVO INSTANTÂNEO: SECAGEM ULTRARAPIDO, EMBALAGEM DE 20G	Unid.	20	10		10	40	R\$ 9,90	R\$ 396,00
7	ALICATE BOMBA D'ÁGUA: COMPRIMENTO DE 240 MM (10"), COM REGULAGEM POR RANHURAS, SISTEMA DE TRAVA ABSOLUTAMENTE SEGURO FABRICADO EM AÇO CROMO-VANÁDIO COM EMPUNHADURA CONFORTÁVEL E SEGURA, MACIAS OFERECENDO MENOS DESGASTE AO USUÁRIO.	Unid.	35			5	40	R\$ 175,00	R\$ 7.000,00
8	ALICATE DE BICO MEIA CANA: COMPRIMENTO 6,5 " (165MM) EM AÇO ESPECIAL, ACABAMENTO POLIDO COM CABO ERGONÔMICO E ARTICULAÇÃO SUAVE, COM ISOLAMENTO 1000V.	Unid.	15				15	R\$ 56,00	R\$ 840,00
10	ALICATE DE CORTE DIAGONAL: DE 6,5 POL. PROFISSIONAL ALICATE DE CORTE DIAGONAL. CABO EM BI MATERIAL ERGONÔMICO, ISOLADO E ANTIDSLIZANTE COM ABAS PROTETORAS UTILIZADO PARA CORTE DE FIOS E CABOS NA MANUTENÇÃO ELETROELETRÔNICA, INFORMÁTICA, PREDIAL E AUTOMOTIVA COM ISOLAMENTO 1000V COMPRIMENTO: 6,5" (160 MM)	Unid.	15		2	5	22	R\$ 53,00	R\$ 1.166,00
11	ALICATE DE PRESSÃO: FERRAMENTA COM FORMATO CURVO INFERIOR E RETO SUPERIOR, COM GATILHO DE LIBERAÇÃO RÁPIDA. MEDIDA TOTAL: 224MM (10") COM ABERTURA MÁXIMA DA BOCA DE 28MM (1.1/8") FABRICADO EM AÇO CROMO VANÁDIO E ACABAMENTO NIQUELADO E CROMADO.	Unid.	30		3	10	43	R\$ 47,00	R\$ 2.021,00
13	ALICATE PARA DECAPAR CABOS: 0.5MM² À 6MM².	Unid.	4				4	R\$ 45,00	R\$ 180,00
16	APONTADOR BISELADOR: PARA CHANFRAR MANGUEIRA DE PEAD Ø 20 E 32MM DUPLO CÔNICO COM LAMINA PARA CORTE EM AÇO TEMPERADO E	Unid.	60	50	10	4	124	R\$ 120,00	R\$ 14.880,00

*16/10/2018*



**CISAM MEIO OESTE**

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL**

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000  
(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br  
CNPJ: 08.484.353/0001-16

	POLIDO, ÂNGULO DE CORTE DE 15° PARA ACABAMENTO COM DUAS ABAS LATERAIS PARA EVITAR DESLIZAMENTO DAS MÃOS, FABRICADO EM ALUMÍNIO FUNDIDO.								
23	CADEADO: TAMANHO: 40MM - E 40, CORPO EM LATÃO MACIÇO E HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL. MARCA DE REFERÊNCIA: PADO.	Unid.	15			10	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00
24	CAIXA DE FERRAMENTAS: TIPO SANFONADA COM 5 GAVETAS, CAPACIDADE PARA 25KG, ALÇAS NA PARTE SUPERIOR E POSSIBILIDADE DE USO DE CADEADO.	Unid.	6	4		5	15	R\$ 173,00	R\$ 2.595,00
25	CALIBRE DE FOLGA: COM 20 LÂMINAS DE AÇO INOX DE 0,05MM À 1,00MM	Unid.	4	3			7	R\$ 98,60	R\$ 690,20
31	CHAVE AJUSTÁVEL/INGLESA: 10POL., FABRICADA EM AÇO CROMO VANÁDIO COM ACABAMENTO OXIDADO, COMPRIMENTO 250MM.	Unid.	20	5	2	5	32	R\$ 79,90	R\$ 2.556,80
33	CHAVE COMBINADA: COM CATRACA SPEEDY COM 12 PEÇAS DE 8 A 19MM.	Unid.	2	3		2	7	R\$ 380,00	R\$ 2.660,00
39	CHAVE IMPACTO PNEUMÁTICA 1/2": COM ENCAIXE QUADRADO 1/2". RPM 7000, CONSUMO DE AR 4 PÉS <sup>3</sup> /MIN, PRESSÃO DO AR 6 BAR. ENTRADA DO AR 1/4", CACHIMBOS 9, 10, 13, 14, 17, 19, 22, 24, 27, 30MM, MARTELO TIPO (EMBRÉAGEM), TORQUE MÁXIMO 58 KGf/M (576 N/M).	Unid.	3				3	R\$ 739,00	R\$ 2.217,00
41	CHAVE TESTE DIGITAL: ESCALAS DE MEDIÇÃO DE TENSÃO ALTERNADA DO MULTITESTE CA E CC 12V, 36V, 55V, 110V E 220V.	Unid.	4	5	2	2	13	R\$ 50,00	R\$ 650,00
44	CONJUNTO SERRAS COPO: FABRICADO EM AÇO, COM 11 PEÇAS, SENDO: 1 CHAVE HEXAGONAL DE 2,5 MM E 2 SUPORTES PARA AS SERRAS, UMA COM BROCA PILOTO E 8 SERRAS COPO: 3/4", 1-1/8", 1-1/2", 7/8", 1-1/4", 1-1/3", 2" E 2-1/2".	Unid.	6	2	1	5	14	R\$ 400,00	R\$ 5.600,00
47	DISCO DIAMANTADO: PARA ASFALTO E CONCRETO, DIMENSÕES: DIÂMETRO EXTERNO DO DISCO 350MM, DIÂMETRO DO FURO DO DISCO 25,4MM, ESPESSURA DO CORPO DO DISCO 2,2 MM, ESPESSURA DA CAMADA DE DIAMANTE: 3,0 MM, ALTURA DA CAMADA DE DIAMANTE: 6,0 MM, TIPO DE	Unid.	12	20	10	20	62	R\$ 327,00	R\$ 20.274,00

*Handwritten signature in blue ink*





**CISAM MEIO OESTE**

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL**

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

	CORTE REFRIGERADO COM 21 SEGMENTOS E ROTAÇÃO MÁXIMA DE 4400 RPM								
53	ESMERILHADEIRA ANGULAR: 230MM (9 POL.) COM DUPLA ISOLAÇÃO. LIMITADOR DE TORQUE, CHAVE DE PINO E PUNHO, POTÊNCIA MÍNIMA 2.400W, TENSÃO BIVOLT AUTOMÁTICO, DIÂMETRO DO DISCO: 230MM, EIXO: M14, ROTAÇÕES POR MINUTO APROXIMADAMENTE 6.600 COM PESO MÁXIMO 6.3KG E EMISSÃO DE VIBRAÇÕES: 6.5 M/S². MARCAS DE REFERENCIA: BOSCH, MAKITA.	Unid.	3	2	1	2	8	R\$ 1.370,00	R\$ 10.960,00
54	ESMERILHADEIRA ANGULAR: 4-1/2 POL., POTENCIA MÍNIMA: 850W, TENSÃO BIVOLT AUTOMÁTICO, ROTAÇÕES POR MINUTO APROXIMADAMENTE 11000/MIM COM DIÂMETRO DO DISCO DE 115MM (4-1/2"), PESO: 2 KG COM PUNHO LATERAL, PROTETOR E CHAVE DE PINO. MARCAS DE REFERENCIA: BOSCH, MAKITA.	Unid.	3	1	1	1	6	R\$ 545,00	R\$ 3.270,00
55	ESPÁTULA: TIPO ESPINA COM EXTREMIDADES FORJADAS E ACABAMENTO NIQUELADO. MEDIDA 18", COMPRIMENTO 46CM.	Unid.	16	5		10	31	R\$ 175,00	R\$ 5.425,00
56	ESQUADRO METÁLICO PROFISSIONAL: 40CM, CABO METALICO.	Unid.	15	5	1	10	31	R\$ 30,00	R\$ 930,00
57	ESQUADRO: COMPRIMENTO: 12" (305MM), COM CABO EM METAL.	Unid.	6	3	1	2	12	R\$ 22,90	R\$ 274,80
58	ESTRANGULADOR DE MANGUEIRA: TIPO "CAPA BODE", FABRICADO EM AÇO, COM TRÊS ESTÁGIOS DE APERTO E ABERTURA DE 3 MM PARA ESMAGAR A MANGUEIRA SEM DANIFICAR.	Unid.	40	30	5		75	R\$ 120,00	9.000,00
61	FERRO DE SOLDA ESTANHADOR: TIPO PISTOLA COM CABO EM MADEIRA COM ACABAMENTO ENVERNIZADO, EQUIPADA COM INTERRUPTOR COM VOLTA AUTOMÁTICA, PERMITINDO QUE O APARELHO NÃO FIQUE LIGADO CONSTANTEMENTE, POTÊNCIA 750 A 1000W, TENSÃO 220V.	Unid.	3	2		2	7	R\$ 220,00	R\$ 1.540,00
64	FURADEIRA/PARAFUSADEIRA DE IMPACTO A BATERIA: COM 02 BATERIAS 18V (1,5HA LI), 1 CARREGADOR BIVOLT, CAPACIDADE DE MANDRIL DE 1/2".	Unid.	6	1	1	2	10	R\$ 1.650,00	R\$ 16.500,00

*16/11/2015*

*[Handwritten signature]*



**CISAM MEIO OESTE**

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL**

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

	DIÂMETRO MÁXIMO DOS PARAFUSOS: 10MM E MALETA PLÁSTICA PARA TRANSPORTE. MARCAS DE REFERÊNCIA: BOSCH, MAKITA.								
69	JOGO DE CALIBRADORES DE FOLGA: CAPACIDADE: 0.05 À 1MM COM 20 OU 32 LÂMINAS, COMPRIMENTO DAS LÂMINAS: 100MM.	Jg	4				4	R\$ 130,00	R\$ 520,00
76	JOGO DE CHAVES COMBINADAS: FORJADAS, COMPOSTO POR 16 PEÇAS, COM AS SEGUINTE MEDIDAS: 1/4" – 5/16" – 3/8" – 7/16" – 1/2" – 9/16" – 5/8" – 11/16" – 3/4" – 13/16" – 7/8" – 15/16" – 1" – 1.1/16" – 1.1/8" – 1.1/4".	Unid.	4	1	2	2	9	R\$ 490,00	R\$ 4.410,00
79	JOGO DE CHAVES DE FENDA E PHILLIPS: CONTENDO 4 CHAVES DE FENDA: 2,5 X 75MM - 4 X 100MM - 5,5 X 125MM - 6,5 X 150MM E 3 CHAVES PHILLIPS: 0 X 75MM - 1 X 80MM - 2 X 100MM, ISOLADAS, FABRICADAS EM AÇO CROMO VANÁDIO COM PONTAS MAGNETIZADAS, CABOS INJETADOS COM ISOLAÇÃO DE 1000V.	Jg	4	20	1	2	27	R\$ 107,00	R\$ 2.889,00
82	JOGO DE SACA-GAXETA: TAMANHO: 190MM, FLEXÍVEL INTERCAMBIÁVEL >5/16" >7,9 E 280MM E FLEXÍVEL INTERCAMBIÁVEL >7/16" >11,1.	Jg	4		1	2	7	R\$ 717,00	R\$ 5.019,00
92	MANÔMETRO DIGITAL: GRAU DE PROTEÇÃO IP 65 (TOTALMENTE PROTEGIDO CONTRA POEIRA E JATOS DE ÁGUA), MARCAÇÃO: EX IA IIC T6 GA (INSTALAÇÃO: ZONAS 0 - 1 - 2), ACABAMENTO INVÓLUCRO POLIDO, DIÂMETRO NOMINAL 100MM, FAIXA DE ATUAÇÃO, DESDE VÁCUO ATÉ 1600 BAR, DISPLAY LCD 5 DÍGITOS, SENSOR PIEZORESISTIVO, VISOR EM POLICARBONATO DE ALTA RESISTÊNCIA, LUZ PARA ILUMINAÇÃO DO DISPLAY CONFIGURÁVEL, REGISTRO DE PICO MÁXIMO E MÍNIMO, CONEXÃO ROSCADA NPT E BSP, 9 UNIDADES DE ENGENHARIA SELECIONÁVEIS (MBAR, BAR, KPA, KGF/CM², PSI, MMHG, INHG, MMH²O, MH²O), TECLA LIGA/DESLIGA COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO CONFIGURÁVEL. PRECISÃO ± 0,05% F.E. / ± 0,10% F.E. / ± 0,25% F.E. / ± 0,5% F.E. (REPETIBILIDADE, HISTERESE, LINEARIDADE E TEMPERATURA ATÉ 70°C), TEMPERATURA MÁXIMA APROXIMADA DO INVÓLUCRO 60°C, TEMPERATURA MÁXIMA APROXIMADA DO SENSOR 100°C, ALIMENTAÇÃO DE 4 PILHAS AA. LIGAÇÃO VERTICAL (RETA). - CLASSE DE EXATIDÃO: A2 (0,50%F.E) - TIPO DE LIGAÇÃO:	Unid.	5	5	1		11	R\$ 1.118,65	R\$ 12.305,15

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



**CISAM MEIO OESTE**

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL**

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

	VERTICAL/RETA - TIPO E DIÂMETRO DA ROSCA DE CONEXÃO AO PROCESSO: 1/4"BSP - FAIXA DE MEDIÇÃO DE -1 A 30 BAR;								
98	MARTELO BOLA 1000G: PRODUZIDO EM AÇO FORJADO COM CABO DE MADEIRA.	Unid.	4				4	R\$ 47,90	R\$ 191,60
104	MARTELO PENNA 500GR: COM CABO DE MADEIRA.	Unid.	20				20	R\$ 57,00	R\$ 1.140,00
105	MARTELO POLIURETANO 700G: ANTIRETOCESSO COM CABEÇA E CORPO COBERTOS POR POLIURETANO, CÂMARA COM ESFERAS NO INTERIOR DA CABEÇA E CABO REFORÇADO COM ALMA DE AÇO.	Unid.	4	3			7	R\$ 150,00	R\$ 1.050,00
106	MICRO ÓLEO SPRAY: DESINGRIPANTE, ANTICORROSIVO, LUBRIFICANTE. EMBALAGEM: 300ML/ 200G.	Unid.	120	50	10	10	190	R\$ 8,40	R\$ 1.596,00
108	MOTOBOMBA: MOTOR 4 TEMPOS À GASOLINA, REFRIGERADO A AR, MONOCILÍNDRICO, CILINDRADA 160 A 200CC, ÓLEO DE LUBRIFICAÇÃO 15W-40, POTÊNCIA MÁXIMA: 5 A 5,5HP, ROTAÇÃO NOMINAL 3600RPM, TANQUE DE COMBUSTÍVEL 3.6L, CAPACIDADE DE ÓLEO 0.6L, SISTEMA DE PARTIDA MANUAL RESTRÁTIL, BOMBA TIPO AUTO ESCORVANTE, DIÂMETRO DE SUÇÃO 2" (50MM), DIÂMETRO DE RECALQUE 2" (50MM), ALTURA MÁXIMA 23 A 25M, SUÇÃO MÁXIMA 7 METROS, VAZÃO MÁXIMA APROXIMADA 35M³/H, TEMPO DE ESCORVA 120S.	Unid.	2		1		3	R\$ 1.499,00	R\$ 4.497,00
122	PINO BATOQUE: COMPOSTO POR HASTE EM AÇO, COM ROSCA CÔNICA P/ ABSTRUIR FUIROS DE 5,0 A 15,0 MM DE Ø E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 120MM, COM HASTE ARTICULADA P/ FACILITAR O ROSQUEAMENTO.	Unid.	10				10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
125	REBITADOR MANUAL: REBITADOR TIPO ALAVANCA COM CORPO PRODUZIDO COM LIGA DE ALUMÍNIO, ALAVANCAS EM AÇO E CASTANHAS INTERNAS EM AÇO CROMO MOLIBDÊNIO, TAMANHO DE 12" A 14", CABEÇA REGULÁVEL	Unid.	5		2	5	12	R\$ 165,00	R\$ 1.980,00





**CISAM MEIO OESTE**

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL**

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

	PARA O AJUSTE DE ALTURA PARA APLICAÇÃO DE REBITES MAIS LONGOS COM 5 BICOS PARA DIFERENTES TAMANHOS DE REBITES E CHAVE PARA TROCA 2,4MM – 3/32, 3,2 MM – 1/8", 4,0 MM – 5/32", 4,8 MM – 3/16", 6,4MM – 1/4".								
128	SACA POLIAS HIDRÁULICO: FABRICADO EM AÇO CARBONO COM MANDÍBULAS FORJADAS COM ACABAMENTO GALVANIZADO. ALTURA TOTAL ENTRE 525 E 540MM, CURSO TOTAL APROXIMADO 62MM, COMPRIMENTO DA GARRA ENTRE 308 E 312MM E DIÂMETRO DAS GARRAS ABERTAS 500MM, DIÂMETRO DAS GARRAS FECHADAS 0MM, COMPRIMENTO DA ALAVANCA 405MM E PESO APROXIMADO 10,5KG	Unid.	2				2	R\$ 1.176,00	R\$ 2.352,00
133	SERROTE: TAMANHO: 20", LÂMINA EM AÇO CARBONO, CABO DE MADEIRA, 7 DENTES POR POLEGADA COM PROTEÇÃO PLÁSTICA PARA OS DENTES.	Unid.	6		3	2	11	R\$ 47,00	R\$ 517,00
135	SOQUETE ESTRIADO: DE 60MM COM ENCAIXE DE 3/4 POLEGADAS, FORJADO EM CROMO VANÁDIO TEMPERADO, ENCAIXE: 3/4" MEDIDA DO ESTRIADO: 60MM, UTILIZADO PARA AFROUXAR E APERTAR PARAFUSOS E PORCAS EM CONJUNTO COM ACESSÓRIOS MANUAIS.	Unid.	2				2	R\$140,00	R\$ 280,00
136	TESOURA PARA CORTE DE TUBO DE PVC: PARA CORTE DE ATÉ 42MM, CORPO E CABO METÁLICO COM LÂMINA DE AÇO.	Unid.	30	20	10	2	62	R\$ 55,00	R\$ 3.410,00
141	TRENA DE BOLSO: COMPRIMENTO: 3MTS, FITA FABRICADA EM AÇO, GRADUADA EM MILÍMETROS E POLEGADAS COM BOTÃO DE TRAVAMENTO DA FITA.	Unid.	20	10	5	10	45	R\$ 11,10	R\$ 499,50
142	TRENA DE BOLSO: COMPRIMENTO: 5MTS, FITA FABRICADA EM AÇO, GRADUADA EM MILÍMETROS E POLEGADAS COM BOTÃO DE TRAVAMENTO DA FITA.	Unid.	20	10	10	15	55	R\$ 15,00	R\$ 825,00
143	TRENA DE BOLSO: COMPRIMENTO: 8MTS, FITA FABRICADA EM AÇO, GRADUADA EM MILÍMETROS E POLEGADAS COM BOTÃO DE TRAVAMENTO DA FITA.	Unid.	20	10	101	10	141	R\$ 45,00	R\$ 6.345,00

*Handwritten signature*  
16/11/2011

*Handwritten signature*



**CISAM MEIO OESTE**

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL**

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

153	PASSA FIO COM ALMA DE AÇO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: INDICADO PARA PASSAR FIOS EM TUBULAÇÕES. DEVE POSSUIR PONTA METÁLICA ARREDONDADA PARA NÃO ENROSCAR NO CONDUÍTE; (PONTA COM MOLLA); MATERIAL DO CORPO DO PASSADOR EM PVC E ALMA DE AÇO; COMPRIMENTO 20,0M. DIÂMETRO 3,60 MM	Unid.		1	1	2	4	R\$ 21,90	R\$ 87,60
157	CAIXA PLÁSTICA PARA FERRAMENTAS 20", COM FECHADURAS EM METAL REFORÇADO, 02 FECHADURAS	Unid.		5			5	R\$ 150,00	R\$ 750,00
162	CHAVE DE FENDA 3 X 75MM	Unid.		2			2	R\$ 25,50	R\$ 51,00
164	DESFORCIMETRO: ESPECIFICAÇÕES TÉCNICA: CARCAÇA FABRICADA EM AÇO FUNDIDO DE ALTA RESISTÊNCIA COM TRATAMENTO EXTERNO DE ALTA TEMPERATURA REDUÇÃO PROPORCIONADA DE FORÇA MÍNIMA DE 1:78 TORQUE MÁXIMO DE SAÍDA:795KGF (5800N.N) EXTENSÃO MÍNIMA: 330 MM DEVERÁ VIR JUNTO COM O DESFORCIMETRO: 01 BARRA DE EXTENSÃO 01 MANIVELA 02 SOQUETES:32 E 33 MM EM AÇO CROMO VANÁDIO DEVERÁ VIR COM UMA MALETA DE ACONDICIONAMENTO DOS ITENS ACIMA.	Unid.		1			1	R\$ 580,00	R\$ 580,00
174	GERADOR DE ENERGIA À DIESEL: COM POTÊNCIA MÍNIMA 11KW/13,75KWA, TENSÃO DE SAÍDA MONOFÁSICA 115/230V – TRIFÁSICA 380V, CONTROLE DE TENSÃO AVR/ESCOVA E CORRENTE 28.9A / 16.7A. FREQUÊNCIA 60HZ, ROTAÇÃO 3600 RPM E CAPACIDADE TANQUE 25L. POTENCIA MOTOR (CV/RPM): 22.0CV/3.600 RPM COM PARTIDA ELÉTRICA, FATOR DE POTÊNCIA 0.8 COM PESO MÁXIMO APROXIMADO DE (KG): 225, DIMENSÕES APROXIMADA 1020X600X745 E COM ENTRADA ATS.	Unid.	1	1			2	R\$ 23.300,00	R\$ 46.600,00
175	ADESIVO P/ JUNTA DE MOTORES DIESEL, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 70G	Unid.		10	20		30	R\$ 9,90	R\$ 297,00
177	ADESIVO VEDADOR DE CALHAS (VEDA CALHA) 280G	Unid.			3		3	R\$ 14,90	R\$ 44,70
209	CHANFRADOR DE ALUMÍNIO PARA TUBOS PEAD 20 A 32MM	Unid.			10		10	R\$ 120,00	R\$ 1200,00
211	CHAVE COMBINADA 11 MM	Unid.			5	1	6	R\$ 14,00	R\$ 84,00





**CISAM MEIO OESTE**

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL**

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC CEP: 89665-000

(49) 3555-6972 www.cisam.sc.gov.br cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

214	CHAVE COMBINADA 14 MM	Unid.			5	1	6	R\$ 20,30	R\$ 121,80
231	DISCO DIAMANTADO: PARA ASFALTO E CONCRETO, DIMENSÕES: DIÂMETRO EXTERNO DO DISCO 110MM, DIÂMETRO DO FURO DO DISCO 20MM, ESPESSURA DO CORPO DO DISCO 2,2 MM, ESPESSURA DA CAMADA DE DIAMANTE: 3,0 MM, ALTURA DA CAMADA DE DIAMANTE: 6,0 MM, TIPO DE CORTE REFRIGERADO COM 21 SEGMENTOS E ROTAÇÃO MÁXIMA DE 14000 RPM	Unid.			5	1	6	R\$ 29,50	R\$ 177,00
237	JOGO DE SOQUETE PARA CATRACA DE 1/2", Nº 10 A 32, 18 PEÇAS	Unid.			1		1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
238	LAMINA SERRA SABRE 12" 14/18DPP	Unid.	40		20		60	R\$ 36,00	R\$ 2.160,00
239	LIXA DE PANO, GR 80, FOLHA 225X275MM	Unid.	100		100		200	R\$ 2,56	R\$ 512,00
244	PINCEL PARA PINTURA 1" (25.4MM)	Unid.	20		5		25	R\$ 7,50	R\$ 187,50
252	VASSOURA DE NYLON TIPO GARI 50CM COM CABO DE FERRO DE 1,20M	Unid.			5		5	R\$ 49,90	R\$ 249,50

**VALOR TOTAL: R\$ 216.854,15 (DUZENTOS E DEZESEIS MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E QUINZE CENTAVOS)**

*[Handwritten signatures in blue ink]*



**CISAM MEIO OESTE**

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL**

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC

CEP: 89665-000

(49) 3555-6972

www.cisam.sc.gov.br

cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

**1.3** Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a recomposição no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

**1.3.1** Os preços registrados que sofrerem recomposição, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

**1.3.2** O aumento decorrente de recomposição dos preços unitários em razão de desequilíbrio econômico-financeiro do Contrato somente poderá ser dado se a sua ocorrência era imprevisível no momento da contratação, e se houver a efetiva comprovação do aumento pela empresa registrada (requerimento, planilha de custos e documentação de suporte).

**1.4** Caso o preço registrado se torne superior à média dos preços de mercado, o CISAM solicitará ao fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo na forma do item 1.3.1.

## **2. DOCUMENTOS INTEGRANTES**

**2.1** Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do objeto, bem como, para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram esta Ata, como se nela estivessem transcritos, os seguintes documentos:

- a) Edital do Pregão Presencial nº 06/2021 e seus anexos;
- b) Proposta da(s) Licitante(s);
- c) Planilha de lances do Pregão.

## **3. VIGÊNCIA**

**3.1** A presente Ata vigorará pelo período de 12 (doze) meses, após a homologação da Autoridade Competente, nos termos do Art. 15, § 3º, inciso III, da Lei nº 8.666/93.

## **4. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**4.1** O sistema de registro de preços do CISAM tem como objetivo manter na entidade o registro de propostas vantajosas de modo que os municípios consorciados possam, segundo sua conveniência, promover as contratações dos licitantes vencedores do Pregão.

**4.2** A existência de preços registrados não obriga a Administração dos municípios consorciados a firmar contratações que deles poderão advir facultando-se a realização de licitação específica para o objeto pretendido, sendo assegurada à beneficiária do registro a preferência na contratação em igualdade de condições, nos termos do art. 15, § 4º, da Lei nº 8.666/93.

**4.3** O CISAM monitorará, periodicamente os preços dos itens desta Ata, avaliará o mercado constantemente e poderá rever os preços registrados a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos serviços registrados.

*Abreu*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*





**CISAM MEIO OESTE**

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL**

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC

CEP: 89665-000

(49) 3555-6972

www.cisam.sc.gov.br

cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

**4.3.1** Os municípios consorciados poderão convocar a Contratada para negociar o preço registrado e adequá-lo ao preço de mercado, sempre que verificar que o preço registrado está acima do preço de mercado. Caso seja frustrada a negociação para redução do preço, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

**4.3.2** No caso de desequilíbrio econômico-financeiro (preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado, e mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro equação econômico-financeira), sendo frustrada a negociação entre as partes, a Contratada poderá ser liberada do compromisso assumido.

**4.3.3** Havendo negociação entre as partes, o aumento para recomposição dos preços unitários em razão de desequilíbrio econômico-financeiro do Contrato somente poderá ser dado se a sua ocorrência era imprevisível no momento da licitação, e se houver a efetiva comprovação do aumento pelo fornecedor (requerimento, planilha de custos e documentação de suporte).

**4.3.4** As alterações de preços oriundos da revisão dos mesmos, no caso de desequilíbrio econômico-financeiro, serão publicadas na imprensa oficial, sem prejuízo do cumprimento da obrigação contida no Art. 15, § 2º, da Lei nº 8.666/93 (publicação trimestral dos preços registrados).

## **5. PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA DOS PRODUTOS**

**5.1** A entrega dos produtos solicitados, de acordo com as requisições, será no depósito de cada autarquia ou município ou em local indicado pelos mesmos.

**5.2** O prazo de entrega deverá ser de no máximo 30 (trinta) dias após o recebimento da ordem de fornecimento.

## **6. PAGAMENTO**

**6.1** O pagamento pelo fornecimento do produto será efetuado em até 30 (trinta) dias contados da data de conferência dos produtos e liberação da nota fiscal pelo setor competente, demonstrando a quantidade total de material fornecido até aquela data, com os respectivos preços unitário e total.

## **7. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

**7.1** A entrega dos produtos só estará caracterizada se acompanhada da ordem de fornecimento.

**7.2** O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento. Os produtos deverão ser entregues acompanhados da nota fiscal/fatura correspondente.

## **8. PENALIDADES**

**8.1** Ressalvadas as hipóteses de caso fortuito ou força maior, mencionadas no art. 393 do Código Civil, a empresa signatária responderá, com suporte no princípio da culpa objetiva, pela cobertura integral de quaisquer prejuízos sofridos diretamente pelo CISAM, ou causados a terceiros, por ato ou fato, comissivos ou omissivos da empresa signatária ou de seus prepostos.





**CISAM MEIO OESTE**

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL**

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC

CEP: 89665-000

(49) 3555-6972

www.cisam.sc.gov.br

cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

**8.2** Em caso de ocorrência dos prejuízos e danos previstos no parágrafo anterior, o CISAM ao seu alvedrio, o declarará e fixará o seu valor, podendo abatê-lo dos vencimentos mensais devidos à empresa signatária, ou, se inviável a compensação, prover a execução judicial, independentemente da participação da empresa signatária na apuração do prejuízo, através da expedição de letra de câmbio de valor equivalente ao dano, com força de título executivo extrajudicial, sem exclusão de outras sanções cabíveis.

**8.3** Fica facultado ao CISAM, na hipótese de descumprimento por parte da adjudicatária das obrigações assumidas, aplicar multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor global contrato. A multa poderá ser aplicada a cada novo período de 05 (cinco) dias de atraso.

## **9. REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS**

**9.1** Os preços ofertados serão fixos e irremovíveis.

**9.2** O CISAM, em comum acordo com a empresa signatária, nos termos do Artigo 65, da Lei nº 8.666/93, poderá autorizar alterações contratuais para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contrato e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevierem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado ou ainda, em caso de força maior.

## **10. CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**10.1** A Ata de Registro de preços poderá ser cancelada, de pleno direito, pela Administração, quando:

- a) a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) a detentora não assinar o contrato no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
- c) a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g) a comunicação do cancelamento do preço registrado será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- h) no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, considerando-se cancelado o preço registrado após 1 (um) dia da publicação.

**10.2** Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços:

- a) a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no Contrato, caso não aceite as razões do pedido.

## **11. AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS REQUISIÇÕES DE FORNECIMENTO**

**11.1** Para as aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços, cada autarquia ou município, comunicará por escrito à empresa fornecedora, o nome e a identidade dos seus



**CISAM MEIO OESTE**

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL**

Acesso Cidade Alta, 3815, São Cristóvão – Capinzal/SC

CEP: 89665-000

(49) 3555-6972

www.cisam.sc.gov.br

cisam@cisam.sc.gov.br

CNPJ: 08.484.353/0001-16

servidores credenciados a assinar requisições, e será responsável por todo e qualquer fornecimento pelos mesmos solicitado.

## 12. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

**12.1** A despesa decorrente da contratação do objeto desta licitação correrá à conta das dotações orçamentárias próprias de cada município consorciado participante deste certame, bem como dotação do Consórcio CISAM MO.

## 13. DISPOSIÇÕES GERAIS

**13.1** Elegem as partes contratantes o foro da cidade de Capinzal/SC, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas desta Ata, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

**13.2** E, por estarem acordes, firmam o presente instrumento, juntamente com as testemunhas, em 02 (duas) vias de igual teor, para todos os efeitos de direito.

Capinzal (SC), 12 de maio de 2021.

\_\_\_\_\_  
Pregoeiro/Presidente CPL

*Bruna Callegari*  
\_\_\_\_\_  
Membro da CPL

*Walter P. Monaut*  
\_\_\_\_\_  
Membro da CPL

BIANCHI COMERCIO DE  
FERRAMENTAS E  
EQUIPAMENTOS  
LT:02986905000108

Assinado de forma digital por  
BIANCHI COMERCIO DE  
FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS  
LT:02986905000108  
Dados: 2021.05.17 13:46:19 -03'00'

Bianchi Comércio de Ferramentas e  
Equipamentos Ltda

GREICE CRISTINA  
RODRIGUES:053  
96216921

Assinado de forma digital  
por GREICE CRISTINA  
RODRIGUES:05396216921  
Dados: 2021.05.17  
13:46:37 -03'00'